
 
Ispettorato territoriale del lavoro di   

Ferrara-Rovigo 
Via Garibaldi n.147/151-Ferrara 

Tel. 0532/410711 – fax 0532/410772 
PEC:itl.ferrara-rovigo@pec.ispettorato.gov.it  
Mail:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

  
  

 
 

 
Ispettorato territoriale di Ferrara-Rovigo 

Sede di Ferrara 
  

 

 

                                                                                                                                                                Decreto n.21 del 23 giugno 2022           

                                                                                                                        Prot n. 16694 del 23 giugno 2022  

 

 

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ferrara-Rovigo 

 

 

 
VISTO il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639, recante norme di attuazione delle deleghe conferite al Governo ed 

in particolare gli artt.1, 34 e 35, e la legge 30 aprile 1969, n. 153 concernente la revisione degli ordinamenti 
pensionistici e norme in materia di sicurezza sociale; 

VISTA la legge 9 marzo 1989, n. 88 concernente la ristrutturazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza 
Sociale e, in particolare, gli artt. 44, 46 e 49; 

VISTE le circolari del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale – Direzione Generale della Previdenza 
e dell’Assistenza Sociale – Divisione III – n. 31/89 del 14 aprile 1989 e n. 33/89 del 19 aprile 1989, con cui sono 
state impartite istruzioni per la costituzione dei Comitati Provinciali dell’INPS e delle apposite Commissioni Speciali 
in attuazione della legge n. 88/89 citata; 

VISTO altresì il D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito con modifiche nella legge 29 luglio 2010 n.122, recante 
“Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” ed in particolare l’art. 7, comma 
10, il quale prevede la riduzione “in misura non inferiore al 30%” del numero dei componenti dei comitati provinciali 
dell’INPS con effetto dalla ricostituzione dei Comitati stessi;  

VISTA la nota prot. 0001996 del 9/7/2010 con la quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – 
Segretariato Generale – Divisione I fornisce linee di indirizzo al fine di garantire uniformità di applicazione alla 
disposizione suindicata; 

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale – Direzione Generale dei Rapporti di 
Lavoro – Divisione III – n.14   prot. 12035/95 dell’11/1/95, con la quale sono fornite indicazioni con i relativi criteri di 
valutazione per la determinazione del grado di rappresentatività; 

CONSIDERATA la prossima scadenza quadriennale dei termini di durata del Comitato Provinciale INPS e 
delle apposite Commissioni Speciali , costituiti con Decreto del Direttore della Direzione Territoriale del Lavoro di 
Ferrara n.44, prot. n. 15939, del 25/05/2018 e la conseguente necessità della ricostituzione degli stessi; 

ESPERITI gli accertamenti istruttori previsti dall’art.35 del D.P.R.30 aprile 1970 n.639; 
 
 
 

mailto:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato territoriale del lavoro di   

Ferrara-Rovigo 
Via Garibaldi n.147/151-Ferrara 

Tel. 0532/410711 – fax 0532/410772 
PEC:itl.ferrara-rovigo@pec.ispettorato.gov.it  
Mail:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

 
CONSIDERATO che la Giurisprudenza della Corte Costituzionale e della Corte di Cassazione, stante la 

mancata applicazione dell’art.39 della Costituzione e l’assenza di disposizioni normative che prevedano indicatori 
della rappresentatività, ha dedotto la sussistenza del requisito della maggiore rappresentatività da un complesso di 
indici o elementi sintomatici che possono essere così riassumersi: 

1) consistenza numerica dei soggetti rappresentati dalle singole organizzazioni sindacali, associazioni 
datoriali e dei lavoratori autonomi al 31/12/2021; 

2) ampiezza e diffusione delle strutture operative ed organizzative esistenti nel territorio provinciale e 
nazionale; 

3) attività di tutela di interessi individuali e collettivi con particolare riferimento alla contrattazione 
collettiva a supporto dei precedenti requisiti. 

 
             RITENUTO inoltre che, ai fini delle nomine, la ripartizione dei posti tra i rappresentanti delle citate 
organizzazioni debba tener conto – in considerazione delle particolari funzioni espletate dal Comitato Provinciale – 
della necessità che nel comitato medesimo siano rappresentate le organizzazioni aventi maggiore rappresentatività 
nella provincia;; 
            TENUTO CONTO ancora delle notizie e dei dati acquisiti, nel merito, da questo Ispettorato – a mezzo di 
apposito interpello, intervenuto in data 29/03/2022, con lettera prot. n. 8651, e successive richieste di integrazioni - 
pervenute dalle OO.SS. dei lavoratori e dalle organizzazioni datoriali, dai quali sono stati tratti elementi utili per la 
valutazione del grado di rappresentatività delle stesse a livello locale; 
             PRESO ATTO anche delle osservazioni assunte nel corso delle riunioni in data 20/05/2022 e 31/05/2022 
con le parti sociali interessate, nonché esaminate le ulteriori precisazioni pervenute su richiesta di questo Ispettorato; 
             VISTO l’accordo intercorso tra Confagricoltura e Coldiretti, pervenuto allo scrivente ufficio con nota prot. n. 
15277 del 06/06/2022, con la quale le parti stabilivano un criterio di rotazione biennale in seno alla composizione 
del Comitato; 

VISTA la designazione pervenuta da CIDA/MANAGER ITALIA, il cui rappresentante fa parte di diritto della 
componente dei rappresentanti dei lavoratori dipendenti; 

VISTE le designazioni effettuate dalle Organizzazioni sindacali e datoriali maggiormente rappresentative a 
livello provinciale; 

VISTO l’art. 44, 1° comma, punto 4), 5), e 6) della citata Legge n. 88/1989, che prevede quali membri di 
diritto del Comitato 

Il Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro 
Il Direttore della sede Provinciale dell’INPS 
Il Direttore della Ragioneria Territoriale dello Stato 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

È ricostituito il COMITATO PROVINCIALE INPS di FERRARA, composto come segue: 
 
COMPONENTI DI DIRITTO 
 IL CAPO PRO-TEMPORE DLL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI FERRARA-ROVIGO; 
 IL DIRETTORE PRO-TEMPORE DELLA SEDE INPS DI FERRARA; 
 IL DIRETTORE PRO-TEMPORE DELLA RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO STATO DI FERRARA 
 
RAPPRESENTANTI DEI LAVORATORI DIPENDENTI 
 
ZAMBONATI   Chiara  C.G.I.L. 
BENINI            Giuliano  C.G.I.L 
FERRARESI    Maurizio  C.G.I.L. 
BATTAGLIA     Vittorio  C.I.S.L. 
PAMPOLINI     Tomas                                             C.I.S.L. 
ZATTONI         Giorgio  U.I.L. 

mailto:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato territoriale del lavoro di   

Ferrara-Rovigo 
Via Garibaldi n.147/151-Ferrara 

Tel. 0532/410711 – fax 0532/410772 
PEC:itl.ferrara-rovigo@pec.ispettorato.gov.it  
Mail:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

DOTTORI         Ennio  CIDA/Manager Italia 
 
RAPPRESENTANTI DEI DATORI DI LAVORO 
 
AMBROSIO     Avv. Dorotea  CONFINDUSTRIA 
ZAVATTI                  Giorgio  ASCOM - CONFCOMMERCIO  

 
RAPPRESENTANTI DEI LAVORATORI AUTONOMI 
 
FOLLI                       Lorenzo  CNA 
GUIATI                     Dott.ssa Laura (primo biennio) CONFAGRICOLTURA  
SCARDOVELLI        Camilla                    (secondo biennio)  COLDIRETTI 

 
 
 
 

Art. 2 
 

Sono ricostituite altresì le tre Speciali Commissioni del Comitato Provinciale presso la sede dell’INPS di Ferrara. 
Le Commissioni - alle quali partecipano come membri di diritto il Capo pro-tempore dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di 
Ferrara o un suo delegato, il Direttore pro-tempore della Sede INPS di Ferrara o un suo delegato- sono composte come segue: 
 
 
COMMISSIONE SPECIALE PER I RICORSI DEI COLTIVATORI DIRETTI, MEZZADRI E COLONI: 
 

• COLDIRETTI DI FERRARA    SCARDOVELLI          Camilla 

• CONFAGRICOLTURA UPADI FERRARA   GUIATI                       Dott.ssa Laura 

• CIA DI FERRARA     MINGOZZI                 Sara 
 
 
COMMISSIONE SPECIALE PER I RICORSI DEGLI ARTIGIANI: 

 

• CNA DI FERRARA      FOLLI                        Lorenzo 

• CNA DI FERRARA      BLE’                          Sabrina 

• CONFARTIGIANATO DI FERRARA    MANTOVANI             Riccardo 
 

 
COMMISSIONE SPECIALE PER I RICORSI DEGLI ESERCENTI ATTIVITA’ COMMERCIALI:    
 

• CONFESERCENTI DI FERRARA    RAISI                         Giacomo 

• ASCOM CONFCOMMERCIO DI FERRARA  ZAVATTI                    Giorgio 

• ASCOM CONFCOMMERCIO DI FERRARA   MARZOLA                  Roberto 
 
 

 
 
 

Art. 3 
 

Il Comitato e le Speciali Commissioni opereranno fino alla scadenza quadriennale, prevista dalla legge sopra citata.  
Il Direttore pro-tempore della sede INPS di Ferrara è incaricato dell’esecuzione del presente Decreto. 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato territoriale del lavoro di   

Ferrara-Rovigo 
Via Garibaldi n.147/151-Ferrara 

Tel. 0532/410711 – fax 0532/410772 
PEC:itl.ferrara-rovigo@pec.ispettorato.gov.it  
Mail:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it 

Pag. 4 a 3 
 

 
 
 
 

Art. 4 
 
Il presente Decreto avrà effetto a decorrere dal 23/06/2022 e sarà pubblicato sul Sito Istituzionale 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro nella apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale.  
 
 
 
 
 
 
 
Ferrara, 23/06/2022 
 

 
 

                                                                                                                                                                                               
                                                                    Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro 
                                                                        Dott. Fabio Vernaglione 
 

mailto:ITL.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it

